
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

02/05/2019

Approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del d.Lgs. n.
267/000 - Conto di Bilancio.

17

COPIA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI BASCIANO
PROVINCIA DI TERAMO

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno DUE, del mese di MAGGIO, alle ore 19:14 e seguenti presso SEDE

DEL CONSIGLIO COMUNALE;

   In corso di seduta di prima convocazione in seduta ordinaria partecipata dai signori consiglieri a norma di legge,

prima di passare alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano:

Presente

SFRATTAROLI  ALESSANDRO SINDACO1)

SDI GIACINTO PIERLUIGI PRESIDENTE2)

SRANALLI ROBERTO CONSIGLIERE3)

SDI DOMENICANTONIO SCARCAMAZZA  ANGELO CONSIGLIERE4)

SSPERANDIO FRANCA CONSIGLIERE5)

NTIMPERI MATTIA VICE PRESIDENTE6)

STROSINI MAGISTE CONSIGLIERE7)

SDI PANFILO LAURENT CONSIGLIERE8)

SPAOLINI PAOLO CONSIGLIERE9)

SVARANI MASSIMO CONSIGLIERE10)

NRUGGIERI FRANCESCO CONSIGLIERE11)

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi di art 97, comma 4  , lett a)del
Dlgs n. 267/2000

Il                                                                          , riconosciuto legale il numero dei presenti, invita gli stessi a
discutere e deliberare sull'oggetto sopracitato e designa alle funzioni di scrutatore i Consiglieri Sigg.

S = Presenti n. N = Assenti n.9 2

Presidente, Sig PIERLUIGI DI GIACINTO,

 il Segretario Comunale Dott Luca Di Eugenio.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 02/05/2019 - Pagina 1 di 8



                                                            IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

· con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  01/04/2019  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e il Dup 2019/2021.

Preso atto:

• che la gestione  finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed  alle regole

previste in materia di finanza locale;

·  della comunicazione dell'invio del Conto del Tesoriere dell' Ente; 

· che gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso  il conto  della

propria gestione, come previsto dall' art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

· con deliberazione della Giunta Comunale n.  29 in  data  11/04/2019,  è  stato

approvato  la  Rideterminazione  residui  attivi  e  passivi   2018  –  Schema  di

Rendiconto della gestione 2018 e Relazione illustrativa,ai sensi dell' art.  228,

comma  3  d.Lgs.  n.  267/2000  e  dell' articolo  3,  comma  4,  del  d.Lgs.  n.

118/2011.

Richiamato  l' articolo  227,  comma 2,  del d.Lgs.  18/08/2000,  n.  267 e l' articolo  18,

comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118.

Visto lo schema del Rendiconto  della gestione dell' esercizio  2018 redatto  secondo

lo schema di cui all' allegato 10 al D.Lgs.  n.  118/2011 ,approvato  con deliberazione

della Giunta Comunale n.29 del 11/04/2019.

Preso  atto  che  al  Rendiconto  della  gestione  dell' esercizio  2018  risultano  allegati  i

seguenti documenti:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b) il quadro generale riassuntivo;

c) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

d) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

e) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);

f) il  prospetto degli  impegni  per  missioni,  programmi  e  macroaggregati  (facoltativo  per  gli  enti  fino  a

5.000 ab); 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 02/05/2019 - Pagina 2 di 8



g) la tabella dimostrativa degli accertamenti  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi  precedenti

imputati agli esercizi successivi;

h) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati

agli esercizi successivi;

i) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);

j) per i soli enti locali,  il  prospetto delle spese sostenute  per  l'utilizzo  di  contributi  e  trasferimenti  da

parte di organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);

k) l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di  competenza,

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

l) la relazione finanziaria al Conto di Bilancio 2018;

m) il parere del revisore dei conti;

n) il piano egli indicatori di bilancio;

o) la verifica degli equilibri;

Visto l'art16, comma 26, D.L 13/08/2011 n.138 convertito con modificazioni dalla

Legge 2011 n.148, si rileva che per l'anno 2018 non sono state sostenute spese

di rappresentanza dall'Organo di governo dell'Ente.

Verificato  che  copia  del  rendiconto  e  dei  documenti  allegati  sono  stati  messi  a

disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste

dal regolamento comunale di contabilità vigente.

Vista la Relazione illustrativa sulla gestione  approvata  dalla  Giunta  Comunale  con

deliberazione n.  27 del 10/04/2018 ,  ai sensi del combinato  disposto   dell' art.  151,

comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell' art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011.

Vista la relazione dell' organo di Revisione.

Rilevato  che il Conto  del bilancio  dell' esercizio  2018  si  chiude  con  un  Avanzo  di

amministrazione pari a Euro  26.416,31 così determinato:

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA
GESTIONE

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 577.283,58         

Riscossioni 452.443,12          3.676.799,08 4.129.242,20

Pagamenti 903.903,12 3.538.532,84 4.442.435,96

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 02/05/2019 - Pagina 3 di 8



Fondo di cassa al 31 dicembre 125.823,58 138.266,24 264.089,82

Pagamenti per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

0,00

DIFFERENZA 264.089,82

Residui attivi 1.052.032,14 493.252,76 1.545.284,90

Residui passivi 720.132,41 822.114,11 1.542.246,52

DIFFERENZA 457.723,31 -190.595,11 267.128,20

FPV PER SPESE CORRENTI 77.661,18

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE 4.987,56

AVANZO (+) DISAVANZO (-) 184.479,46

 

Parte Accantonata

Fondo Crediti di dubbia esigibilità 108.063,15

Fondo anticipazione liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri Accantonamenti 50.000,00

TOTALE PARTE ACCANTONATA 158.063,15

Parte Vincolata

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

TOTALE PARTE VINCOLATA 0,00

Avanzo di Amministrazione

Avanzo di amministrazione al 31/12 184.479,46

Parte Accantonata 158.063,15

Parte Vincolata 0,00

Parte destinata agli investimenti 0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE 26.416,31

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 02/05/2019 - Pagina 4 di 8



 Rilevato altresì  che il Comune di Basciano  ha rispettato il pareggio di bilancio per

l' anno 2018, come risulta da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato

in data 28/03/2019, prot. n.2201.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi, in ordine alla regolarità tecnica e

contabile, ai sensi di art 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Con  voti  favorevoli  n.  7,   contrari  n.  2(Paolini,  Varani),  astenuto  n.  0  legalmente

espressi.

DELIBERA

1. DI APPROVARE,  ai sensi  dell' art.  227,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e

dell' art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione

relativo  all' esercizio  finanziario  2018  -  Conto  di  Bilancio  -  redatto  secondo  lo

schema  allegato  10  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  allegato  al  presente  provvedimento

quale  parte  integrante  e  sostanziale,  corredato  di  tutti  i  documenti  in  premessa

richiamati.

2. DI  ACCERTARE,  sulla  base  delle  risultanze  del  Conto  del  bilancio

dell' esercizio  2018,  un  risultato  di  amministrazione  (avanzo  di  amministrazione)

pari a Euro 26.416,31 così determinato:

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA
GESTIONE

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 02/05/2019 - Pagina 5 di 8



Fondo di cassa al 1° gennaio 577.283,58         

Riscossioni 452.443,12          3.676.799,08 4.129.242,20

Pagamenti 903.903,12 3.538.532,84 4.442.435,96

Fondo di cassa al 31 dicembre 125.823,58 138.266,24 264.089,82

Pagamenti per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

0,00

DIFFERENZA 264.089,82

Residui attivi 1.052.032,14 493.252,76 1.545.284,90

Residui passivi 720.132,41 822.114,11 1.542.246,52

DIFFERENZA 457.723,31 -190.595,11 267.128,20

FPV PER SPESE CORRENTI 77.661,18

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE 4.987,56

AVANZO (+) DISAVANZO (-) 184.479,46

Parte Accantonata

Fondo Crediti di dubbia esigibilità 108.063,15

Fondo anticipazione liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri Accantonamenti 50.000,00

TOTALE PARTE ACCANTONATA 158.063,15

Parte Vincolata

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

TOTALE PARTE VINCOLATA 0,00

Avanzo di Amministrazione

Avanzo di amministrazione al 31/12 184.479,46

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 02/05/2019 - Pagina 6 di 8



Parte Accantonata 158.063,15

Parte Vincolata 0,00

Parte destinata agli investimenti 0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE 26.416,31

3. DI DEMANDARE  a successivo provvedimento  l' applicazione dell' Avanzo   di

amministrazione al bilancio  di previsione dell' esercizio  in  corso,  nei  modi  e  nei

termini previsti dall' articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000.

4. DI DARE ATTO altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per

l' anno  2018,  come risulta da certificazione inviata alla  Ragioneria  generale  dello

Stato in data 28/03/2019, prot. n.2201.

5. DI  DICHIARARE  la  presente  delibera,  con  separata  votazione,  con  voti

favorevoli n.  7,  contrari n.  2 (Varani,  Paolini),  astenuti n.  0 legalmente  espressi,

immediatamente esecutiva ai sensi di art 134, 4 comma del Dlgs n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 02/05/2019 - Pagina 7 di 8



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  DI EUGENIO LUCA

Letto e sottoscritto.

F.to  DI GIACINTO PIERLUIGI

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità contabile dell'atto il seguente parere:  FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________16/04/2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Dott.ssa LUCANTONI FRANCESCA

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

l'insussistenza di spese derivanti dal presente provvedimento.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

attestando: 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto il seguente parere:  FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________16/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Dott.ssa LUCANTONI FRANCESCA

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

La presente copia è conforme all'originale esistente agli atti del Comune.

In carta libera per uso amministrativo.

Basciano, lì_________________

IL FUNZIONARIO
Dott.ssa LUCANTONI FRANCESCA

F.to  DI EUGENIO LUCA

Basciano, lì_________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

22/05/2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

F.to  DI EUGENIO LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Basciano, lì_________________22/05/2019

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

22/05/2019

Atto del Consiglio del  02/05/2019  n.  17

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 02/05/2019 - Pagina 8 di 8




